
información a 31 de diciembre de 2019
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7. Seguridad y Convivencia

7.1 Homicidios en Palmira

Tabla 1. Casos de homicidios y tasa de homicidios por
100.000 habitantes 2014 – 2019

Gráfico 1.  Número de homicidios por sexo presentados
en el 2014 al 2019

Gráfico 2. Tasa de homicidios por cada 100.000 habitantes, 
2014 a 2019

La tasa global de homicidios cerró en el 2019 en 36.65 homicidios por 
cada   100.000 habitantes, siendo este indicador más bajo desde el 
2014.  La tasa de homicidios donde las víc�mas son hombres en el 
2019, fue de 71.32 casos por cada 100.000 habitantes hombres, esta 
tasa es 14.5 veces mayor a la tasa de homicidios donde las víc�mas 
sean mujeres, la cual cerró en 4.9 casos por cada 100.000 habitantes 
mujeres.

Año
Total

No. 
de casos

Tasa x 100
mil habit.

No. 
de casos

Tasa x 100
mil habit.

No. 
de casos

Tasa x 100
mil habit.

Hombres Mujeres

2014
2015
2016
2017
2018
2019

147
214
149
155
156
129

48.56
70.22
48.58
50.22
44.66
36.65

134
188
131
143
143
120

91.55
127.68
88.45
95.99
85.62
71.32

13
26
18
12
13
9

8.31
16.51
11.35
7.51
7.13
4.9

Fuente: Secretaría de Seguridad y Convivencia Municipal. Datos Procesados por Centro de Análisis Delic�vo-CIADPAL
con información de Policía Nacional, Sijin, Fiscalía, CTI, Medicina Legal.
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7.2 Homicidios en Palmira, según rango de edad 7.3 Homicidios en Palmira según comuna del hecho

Gráfico 3. Homicidios distribuidos por rango de edad 2018 - 2019

Las muertes presentadas por homicidios en el municipio tuvieron una reducción del 17.31% en el 2019 con 
respecto al 2018, los casos de este delito se concentran en los rangos de edades entre los mayores de 15 
años hasta los 44 años de edad, en el año 2019 se observa una reducción en los casos de homicidios en casi 
todos lo grupos de edad, excepto el rango de los 25 a 29 años donde los casos en 2019 fueron mayores que 
en el 2018.

Los resultados compara�vos de la tasa de homicidios en año 2018 y 2019, se resalta que la comuna 1, en el 
2018 presentaba la tasa más alta, posicionándose en el primer lugar, para el 2019 la disminución de la tasa 
de homicidios fue tan significa�va que en el 2019 paso al sép�mo lugar entre las en las comunas urbanas y 
rurales del municipio, indican que la zona urbana concreta más casos de este delito, par�cularmente en la 
zona urbana las comunas 1 y 7 presentan el mayor número de casos, sin embargo, compara�vamente los 
resultados del 2019 hubo una disminución significa�va de casos de homicidios en dichas comunas con 
respecto al 2018, mientras que la comuna 5 pasó de tener 12 homicidios en el 2018 a tener 15 en el 2019. 

Por otro lado, la zona rural concentra la tasa de homicidios también se redujo y los cambios más significa�-
vos se presentaron en la comuna 14, la cual en el 2018 se encontraba en el primer lugar con una tasa de 
homicidios con 129.98 homicidios por cada 100.000 habitantes y pasó a ocupar el quinto lugar en 2019.
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Gráfico 4. Tasa de homicidios comunas urbanas 2018 - 2019 Gráfico 5. Tasa de homicidios comunas rurales 2018 – 2019
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Al desagregar el arma empleada y los móviles en los casos de homicidio la principal arma empleada es el 
arma de fuego, seguido de armas cortopunzantes.

Los móviles de delito que se presentaron con mayor frecuencia fueron, ajustes de cuentas con 47 casos, 16 
casos por riñas, 15 por venganzas personales y 13 por húrtale. Los demás casos se distribuyen entre otros 
móviles
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7.4  Homicidios en Palmira según arma u�lizada

7.5  Homicidios en Palmira según posible móvil
Tabla 3. Móviles de homicidios

Gráfico 6. Móviles y armas empleadas en casos de homicidio 2019

Tabla 2. Tipo de arma empleada en homicidios
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Tipo de arma

Arma de fuego

Corto punzante

Asfixia mecánica

111
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5

96

26

2

Año

2018 2019

Posible Móvil
Por Establecer
Por Hurtarle
Estupefacientes
Intolerancia Social
Intento de Hurto
Bala Perdida
Ajuste de cuentas
Económicas
Enfrentamiento fuerza pública
Feminicidio
Legí�ma defensa
Riña
Sen�mentales
Venganzas personales

Año
2019
9
13
4
8
1
1
47
1
2
5
1
16
6
15

Fuente: Secretaría de Seguridad y Convivencia Municipal. Datos Procesados por Centro de Análisis Delic�vo-CIADPAL con información de Policía Nacional, Sijin, Fiscalía, CTI, Medicina Legal.

Fuente: Secretaría de Seguridad y Convivencia Municipal. Datos Procesados por Centro de Análisis Delic�vo-CIADPAL con información de Policía Nacional, Sijin, Fiscalía, CTI, Medicina Legal.
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Los homicidios en menores de 18 años en el 2019 fueron 13 casos de los cuales 12 fueron víc�mas hombres 
y 1 mujeres. El 2015 fue donde más casos de homicidios en menores de edad hubo y en el 2016 bajó a 10 
casos.
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7.6 Homicidios niños, niñas y adolescentes menores de 18 años

Tabla 4. Casos de homicidios y tasa de suicidios por 100.000 habitantes 2014 – 2019

7.7 Suicidios en Palmira
Tabla 5. Casos de suicidios y tasa de suicidios por 100.000 habitantes 2014 – 2019

Gráfico 7. Suicidios por sexo, 2014 - 2019 
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Fuente: Secretaría de Seguridad y Convivencia Municipal. Datos Procesados por Centro de Análisis Delic�vo-CIADPAL con información de Policía Nacional, Sijin, Fiscalía, CTI, Medicina Legal.
Tasa por 100.000 habitantes calculada a par�r de las proyecciones del Censo 2005, DANE, para los años 2014 a 2017. Censo 2018, DANE para los años 2018 a 2019.
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             Tasa por 100.000 habitantes calculadas a par�r de las proyecciones del Censo 2005, DANE, para los años 2014 a 2017. Censo 2018, DANE para los años  2018 a 2019.

En el año 2018 se presentaron 25 casos de suicidios en el municipio, en 2019 se presentaron 19 casos, 6 
menos que el año anterior, una reducción del 31.58 % en estos eventos.
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Gráfico 8. Tasa de suicidios, 2014 - 2019 7.8 Suicidios según rango de edad de la víc�ma

Gráfico 9. Casos de suicidios por rango de edad 2018 – 2019
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Fuente: Secretaría de Seguridad y Convivencia Municipal. Datos Procesados por Centro de Análisis Delic�vo-CIADPAL con información de Policía Nacional, Sijin, Fiscalía, CTI, Medicina Legal.
Tasa por 100.000 habitantes calculada a par�r de las proyecciones del Censo 2005, DANE, para los años 2014 a 2017. Censo 2018, DANE para los años 2018 a 2019.

Fuente: Secretaría de Salud Municipal. Datos de Medicina legal 

Fuente: Secretaría de Salud Municipal. Datos de Medicina legal 

Los casos de hurtos en el Municipio de Palmira entre el 2014 al 2019 �enen un promedio de 1.791 por año, 
el año 2014 fue el de menor número de casos. Sin embargo, los hurtos tuvieron un incremento año tras año 
hasta el 2018, en el 2019 se presentó una reducción de 20 casos con respecto al año inmediatamente ante-
rior.
La tasa global de hurtos del 2019 cerro en 629.23 hurtos por cada 100.000 habitantes, al desagregarla por 
sexo la tasa de hurtos a hombres quedo en este año en 605.04 por cada 100.000 hombres y la de tasa de 
hurtos a mujeres en 651.38 por cada 100.000 hombres. 

Entre los mecanismos más frecuentes reportados en los casos de suicidios en el 2019 esta el ahorcamiento 
que se presentó en 11 de los casos.
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7.9 Suicidios según mecanismo u�lizado

7.10 Suicidios según comuna

Tabla 6. Mecanismos empleados en eventos de suicidios

Tabla 7. Casos de suicidios, según comuna urbana y rural del hecho

7.11 Hurtos en Palmira

Tabla 8. Casos de hurtos y tasa por 100.000 habitantes 2014 – 2019
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Mecanismo empleado No. de casos Hombres Mujeres 

Tóxico o veneno 3 2 1 

Lanzamiento al vacío 0 0 0 

Ahorcamiento 11 8 3 

Otro 5 5 0 
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Fuente: Elaborado por la Secretaría de Planeación con datos de:  Datos Procesados por Centro de Analisís,  Delic�vo-CIADPAL con información de
             Policía Nacional, Sijin, Fiscalía, CTI, Medicina Legal.
             Tasa por 100.000 habitantes calculadas a par�r de las proyecciones del Censo 2005, DANE, para los años 2014 a 2017. Censo 2018, DANE para los años  2018 a 2019.
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Gráfico 10. Casos de hurtos por sexo 2014 – 2019 Gráfico 11. Tasa de hurtos por sexo, 2014 – 2019

Anuario Estadís�co De Palmira 2020

1342

1453

1597

1902

2235 2215

913
838

990

1183 1195
1018

429
615

607

719

1040 1197

0

1000

2000

3000

4000

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Año

N
o 

de
 c

as
os Sexo

Total

Mujeres

Hombres

Casos de Hurtos por sexo 2014 − 2019

Fuente: Elaborado por la Secretaría de Planeación con datos de:  Datos Procesados por Centro de Analisís
              Delic�vo−CIADPAL con información de Policía Nacional, Sijin, Fiscalía, CTI, Medicina Legal



El hurto a personas es el �po de hurto más común con 1.596 casos en el 2019, seguido por el hurto a moto-
cicletas con 343 casos, hurto a comercios 330 casos y hurto a residencias con 239, las armas blancas, el arma 
de fuego son el �po de armas mayormente iden�ficadas en los actos de hurto.

El hurto a personas es el �po de hurtos que tuvo un incremento en 2019 con respecto al año 2018 en un 
5.77%, 87 casos más. Los �pos de hurtos con mayor porcentaje de reducción fue el hurto a vehículos el cual 
bajó un 19.57% y el hurto a residencias que bajo un 17.59%.

El arma de fuego es el �po de arma iden�ficada en casos de hurto con mayor frecuencia en el 2018 con 867 
casos y tuvo una reducción del 20.99% en la frecuencia de uso en el 2019. Las armas blancas por su parte 
solo tuvieron una reducción de 0.78R mientras que las llaves maestras bajaron en un 26.55. Por úl�mo, el 
uso de elementos tóxicos tuvo un incremento del 100%.  
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7.12 Hurtos según �po

7.13 Hurtos según �po de arma u�lizada

Tabla 10. Tipo de armas empleadas en hurtos

Tabla 9. Tip de hurto 2018 - 2019
Gráfico 12. Tipos de hurtos y �po de armas empleadas 2019
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Fuente: Elaborado por la Secretaría de Planeación con datos de:  Datos Procesados por Centro de Analisís,  Delic�vo-CIADPAL con información de
             Policía Nacional, Sijin, Fiscalía, CTI, Medicina Legal.

Tipo
Año 

2018

 

2019

 
Variación

 

Hurto a Personas
Hurto a motocicletas
Hurto a Residencias
Hurto a Comercio
Hurto a Vehículos
Total

 

1,509
376
290
388
46
2,609

1596
343
239
330
37
2,545

5.77%
-8.78%
-17.59%
-14.95%
-19.57%
-2.45%

 

Tipo
Año 

2018

 

2019

 
Variación

 

Arma de fuego
Arma Blanca
Contundente
Llave Maestra
Tóxico
Otros
Total

 

867
387
186
113
5
1,065
2,623

685
384
260
83
10
1,123
2,545

-20.99%
-0.78%
39.78%
-26.55%
100.00%
5.45%
-2.97%

 

Fuente: Secretaría de Seguridad y Convivencia Municipal. Datos Procesados por Centro de Análisis Delic�vo-CIADPAL con información de Policía Nacional, Sijin, Fiscalía, CTI, Medicina Legal.

Fuente: Secretaría de Seguridad y Convivencia Municipal. Datos Procesados por Centro de Análisis Delic�vo-CIADPAL con información de Policía Nacional, Sijin, Fiscalía, CTI, Medicina Legal.
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En los 904 casos de lesiones personales el arma empleada que �ene mayor frecuencia es las contundentes, 
seguido de armas blancas o cortopunzantes, armas de fuego. La zona urbana concreta el 84% de los casos 
de lesiones personales, equivalente a 760 casos, mientras que en la zona rural se presentaron 144 casos en 
el 2019.

7.14 Hurtos según edad de la víc�ma 7.15 Lesiones personales según �po de arma empleada

Tabla 11. Tipo de arma empleada en casos de lesiones personales

Gráfico 13. Hurtos por rango de edad

Fuente: Secretaría de Seguridad y Convivencia Municipal. Datos Procesados por Centro de Análisis Delic�vo-CIADPAL con información de Policía Nacional, Sijin, Fiscalía, CTI, Medicina Legal.
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Arma Blanca / Cortopunzante
Arma De Fuego
Combus�ble
Contundentes
Moto
No Reportado
Perro
Total

128
49
2
707
1
16
1
904

99
40
2
601
1
16
1
760

29
9
0
106
0
0
0
144

Tipo de arma Total Urbana Rural



Desde la óp�ca territorial, la contrastación de los delitos considerados en este apartado, presentada en los 
mapas 13 y 14, muestra que en la zona urbana las comunas 1 y 2, al norte, y 7 al sur, son las que concentran 
la mayor can�dad de casos de lesiones, hurtos, homicidios y suicidios; mientras que en la zona rural �enden 
a concentrarse entre el centro y occidente del municipio, siendo más frecuentes en las comunas 8 y 10 que, 
a su vez, son las más pobladas. 
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7.16 Lesiones personales según la edad de la víc�ma 7.17 Síntesis cartográfica de delitos relacionados con la seguridad ciudadana

Tabla 12. Tasa por 100.000 habitantes de lesiones personales, hurtos, homicidios y 
suicidios por comuna 2019
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0

50

100

150

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 Mayor a 70
Rango de edad
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Lesiones personales rango de edad, 2019

Fuente: Elaborado por la Secretaría de Planeación con datos de:  Datos Procesados por Centro de Analisís,  Delic�vo-CIADPAL con información de
       Policía Nacional, Sijin, Fiscalía, CTI, Medicina Legal.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

460.64
752.54
612.65
1260.76
407.33
1697.69
560.41
780.62
2559.69
370.37
803.67
422.95
674.06
988.82
0
335.99

35.16
34.86
35.28
16.44
34.72
31.73
29.5
80.2
64.53
25.84
0
91.95
119.83
42.99
0
0

3.52
2.05
3.21
0
4.63
0
3.1
10.69
21.51
8.61
0
0
14.98
0
0
84

226.81
192.75
237.36
460.45
254.58
523.59
232.86
363.58
215.1
133.51
516.65
202.28
239.66
128.98
4109.59
126

Zona

Urbana

Rural

Comuna Lesiones personales Hurtos Homicidios Suicidios

Fuente: Secretaría de Seguridad y Convivencia Municipal. Datos procesados por Centro de Análisis Delic�vo-CIADPAL con información de Policía Nacional, Sijin, Fiscalía, CTI,
Medicina Legal. Tasa por 100.000 habitantes Cálculos a par�r de la asociación de los microdatos del Censo Nacional de Población y Vivienda 2018 y el Marco Geoestadís�co
Nacional (MGN), y las proyecciones de población del DANE a 2019; base predial del IGAC cruzada con los registros 1 y 2 del IGAC con corte al 31 de diciembre de 2019, capa de
barrios de Aquaoccidente 2020 y límites de comunas del Acuerdo 157 de 1997.
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°  TASAS DE LESIONES PERSONALES, HURTOS, HOMICIDIOS Y SUICIDIOS
POR COMUNAS EN LA ZONA URBANA DEL MUNICIPIO DE PALMIRA, 2019

CONVENCIONES

Perímetro urbano

FUENTE
Plan de Ordenamiento Territorial, 2014, Secretaría 
de Planeación Municipal; Secretaría Municipal 
de Seguridad, 2019; y Secretaría Municipal 
de Salud, 2019.
Perímetro urbano: Ajustado según Acuerdo 080 
de 2019.
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°  TASAS DE LESIONES PERSONALES, HURTOS, HOMICIDIOS Y SUICIDIOS
POR COMUNAS EN LA ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE PALMIRA, 2019

CONVENCIONES

Límite municipal Perímetro urbano

FUENTE
Plan de Ordenamiento Territorial, 2014, Secretaría 
de Planeación Municipal; Secretaría Municipal 
de Seguridad, 2019; y Secretaría Municipal 
de Salud, 2019.
Perímetro urbano: Ajustado según Acuerdo 080 
de 2019.
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Mapa 13. Mapa 14.


